
REGISTRO GENERALE N. 629 del 07/09/2021 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VII - SERVIZIO ENTRATE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 07/09/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 27 del 06/09/2021 

PROPOSTA N. 745 del 03/09/2021 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO DI PAGAMENTO SPONTANEO PagoPA PER C.I.E. E 

TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 03 in data 27/01/2020, con il quale si affida alla Rag. Nadia 

Donatelli l’incarico di Responsabile del Settore VII° - Entrate - Commercio, compresa l’adozione degli atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 

organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la determinazione n. 119 del 03/03/2020 del Segretario Generale con la quale viene 

assegnato al Settore VII la dipendente PIERAGOSTINO SILVIA, cat. C1, al 50% con il Settore II; 

VISTO il provvedimento n. 2 del 18/01/2021 – R.G. n. 54 del 20/01/2021 della Responsabile del 

Settore VII – con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Silvia Pieragostino, cat. C1 – Istr. Contabile – la 

funzione di Responsabile del procedimento del Settore VII – Entrate e Commercio; 

DATO ATTO che la sottoscritta Silvia Pieragostino: 

- è legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento di cui sopra; 

- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 

normativa relativa alla prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 11 del 20/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) 2021-2022-2023; 

- con deliberazione n. 12 del 20/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario  2021-2022-2023 e relativi allegati; 

VISTA la delibera della G.C. n. 137  in data 17/12/2020 con la quale sono stati individuati, per 

ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli obiettivi affidati alla sua gestione (PEG 2020);  

 VISTO l’art.63 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000, n.267, che disciplina l’esercizio 

provvisorio nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione; 

 VISTO il decreto legislativo n.82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, “CAD”) e 

ss.mm.ii., che riunisce e organizza le norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione 

nei rapporti con i cittadini e le imprese; 

 VISTA la determinazione n.277 del 08/06/2020 con la quale si è provveduto ad aderire, per il 

tramite del partner tecnologico Mercurio Service Srl, con sede in Via Carlo D’Andrea 32 – Zona Ind.le 

Bazzano Sud – 67100 L’AQUILA (AQ) – P.IVA 0141320669, al servizio PagoPA per alcuni servizi 

comunali; 

              VISTA la determinazione n. 178 del 10/03/2021 con la quale si è provveduto ad impegnare le 

somme necessarie all’attivazione del servizio PagoPA e al canone annuale di mantenimento del portale;  

               VISTA l’offerta n. 30255/pz/21 del 06/07/2021 per nuove configurazioni dei pagamenti spontanei 

– PagoPA inviata dalla Mercurio Service Srl , già partner tecnologico del Comune di Loreto Aprutino; 

 Preso atto dell’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n.77, (c.d. “Rilancio”) che ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di una 

strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 

implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 

dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n.82 del 2005, nonché 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 07/09/2021 

finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del 

domicilio digitale e delle firme elettroniche; 

 VALUTATA l’opportunità di configurare nuovi servizi sul portale PagoPA, al fine di agevolare il 

più possibile i pagamenti spontanei dei cittadini;  

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021, è 

possibile affidare, alla Mercurio Service Srl, la configurazione di nuovi servizi sulla Piattaforma PagoPA, 

come sopra indicato, rinviando a successivo atto l’affidamento dei restanti servizi, AppIO e SPID; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs n.50/2016; 

RITENUTA congrua l’offerta proposta dalla società Mercurio Service Srl, limitatamente alla nota 

prot. n. 30255/pz/21 del 06/07/2021; 

RITENUTO opportuno affidare, per le ragioni fin qui esposte, alla società Mercurio Service Srl il 

compito di configurare due nuovi servizi relativi alla Piattaforma PagoPA; 

Preso atto che la società Mercurio Service Srl è presente sul mercato elettronico; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n.27871791 emesso in data 16/06/2021 

dall’INPS/INAIL, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento dei contributi; 

DATO ATTO CHE: 

- il suddetto impegno non è suscettibile a pagamento frazionato; 

- ai sensi dell’art.3 della sopracitata L. 136/2010 il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) 

relativo all’affidamento in oggetto è: Z6A32EC232; 

- il Codice Univoco dell’ufficio è: QJF6T2; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norma in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

D E T E R M I N A 

 

1. di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

 

2. di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i , il servizio di nuova configurazione personalizzata della pagina WEB per il pagamento 

spontaneo del servizio di trasporto scolastico e delle C.I.E. del Comune, mediante il Portale 

PagoPA, alla MERCURIO Service Srl corrente in Via Carlo D’Andrea 32 – Zona Industriale 

Bazzano Sud – 67100 L’Aquila (AQ) – P.IVA 01413270669, come da preventivo di cui alla nota 

prot.n. 30255/pz/21 del 06/07/2021, agli atti di questo ufficio; 

  

3. Di IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D.Lgvo 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 
Eserc. Finanz. 2021 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 07/09/2021 

Cap./Art. 3810/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr. 01.04 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di 

costo 

--- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z6A32EC232 CUP --- 

Creditore MERCURIO SERVICE SRL – L’AQUILA - P.IVA 01413270669 

Causale Servizio nuove configurazioni pagina WEB - PagoPA  

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 183,00 Frazionabile in 12 -- 

 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 

al D.lgs n.118/2011, la somma pari ad € 183,00 sul bilancio corrente, cap.3810/0, intervento 

1.01.04.03, considerato che la spesa per ogni servizio è una tantum e le commissioni d’incasso non 

hanno limite di operazioni e sono gratuite; 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

settembre 2021 30 gg data fattura € 183,00 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione 

della fornitura dietro presentazione di regolare fattura che sarà in ogni caso subordinato alla sussistenza 

del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art.3 della legge n.136/2000; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 745 del 03/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DONATELLI NADIA in data 06/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 745 del 03/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 629 del 07/09/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3810 615 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 183,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  FIDANZA 

ROBERTA il 07/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 928 

Il 07/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 629 del 07/09/2021 con oggetto: 

ATTIVAZIONE SERVIZIO DI PAGAMENTO SPONTANEO PagoPA PER C.I.E. E TRASPORTO 

SCOLASTICO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DONATELLI NADIA il 07/09/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


